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Sezione 10 - Le partecipazioni - Voce 100
10.1 Partecipazioni: informazioni sui rapporti partecipativi

Denominazioni Sede legale Sede operativa Tipo di 
rapporto (1)

Rapporto di partecipazione Disponibilità 
voti % (2)

Impresa partecipante Quota %
A. Imprese controllate in modo congiunto
1. AcciaItalia S.p.A. Milano Milano 7 CDP S.p.A. 27,50% 27,50%
2. Alfiere S.p.A Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
3. Ansaldo Energia Genova Genova 7 CDP Equity S.p.A. 44,84% 44,84%
4. AS Gasinfrastruktur Beteiligung GmbH Vienna (A) Vienna (A) 7 SNAM S.p.A. 40,00% 40,00%
5. Camper and Nicholsons International S.A. Lussemburgo (LU) Lussemburgo (LU) 7 Fincantieri S.p.A. 49,96% 49,96%
6. Cinque Cerchi S.p.A. Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
7. CSSC - Fincantieri Cruise Industry 

Development Ltd.
Hong Kong (RC) Hong Kong (RC) 7 Fincantieri S.p.A. 40,00% 40,00%

8. Elmed Etudes S.a.r.l. Tunisi (TN) Tunisi (TN) 7 Terna S.p.A. 50,00% 50,00%
9. Etihad Ship Building LLC Abu Dhabi (VAE) Abu Dhabi (VAE) 7 Fincantieri S.p.A. 35,00% 35,00%

10. FSI SGR S.p.A. Milano Milano 7 CDP S.p.A. 49,00% 49,00%
11. GasBridge 1 B.V. Rotterdam (NL) Rotterdam (NL) 7 SNAM S.p.A. 50,00% 50,00%
12. GasBridge 2 B.V. Rotterdam (NL) Rotterdam (NL) 7 SNAM S.p.A. 50,00% 50,00%
13. IQ Made in Italy Investment Company S.p.A. Milano Milano 7 FSI Investimenti S.p.A. 50,00% 50,00%
14. M.T. Manifattura Tabacchi S.p.A. Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 90,91% 90,91%
15. Manifatture Milano S.p.A. Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
16. Metano S. Angelo Lodigiano S.p.A. Sant'Angelo Lodigiano (LO) Sant'Angelo Lodigiano (LO) 7 Italgas Reti S.p.A. 50,00% 50,00%
17. Open Fiber S.p.A. Milano Milano 7 CDP Equity S.p.A. 50,00% 50,00%
18. Orizzonte Sistemi Navali S.p.A. Genova Genova 7 Fincantieri S.p.A. 51,00% 51,00%
19. Pentagramma Perugia S.p.A. Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
20. Pentagramma Piemonte S.p.A. Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
21. Risparmio Holding S.p.A. Roma Roma 7 CDP S.p.A. 20,00% 20,00%
22. Saipem S.p.A. San Donato Milanese (MI) San Donato Milanese (MI) 7 CDP Equity S.p.A. 12,55% 12,55%
23. SIA S.p.A. Milano Milano 7 FSIA Investimenti S.r.l. 49,48% 49,48%
24. TIGF Holding S.A.S. Pau (F) Pau (F) 7 SNAM S.p.A. 40,50% 40,50%
25. Toscana Energia S.p.A. Firenze Firenze 7 Italgas Reti S.p.A. 48,08% 48,08%
26. Trans Austria Gasleitung GmbH (4) Vienna (A) Vienna (A) 7 SNAM S.p.A. 84,47% 84,47%
27. Umbria Distribuzione GAS S.p.A. Terni Terni 7 Italgas Reti S.p.A. 45,00% 45,00%
28. Valvitalia Finanziaria S.p.A. Milano Milano 7 FSI Investimenti S.p.A. 0,50% 0,50%
B. Imprese sottoposte a influenza notevole
1. African Trade Insurance Company Nairobi (Kenya) Nairobi (Kenya) 4 SACE S.p.A. 5,51% 5,51%
2. Brevik Technology AS Brevik (N) Brevik (N) 4 Vard Group AS 34,00% 34,00%
3. Bridge Eiendom AS Brevik (N) Brevik (N) 4 Vard Group AS 50,00% 50,00%
4. Canadian Subsea Shipping Company AS Bergen (N) Bergen (N) 4 Vard Group AS 45,00% 45,00%
5. Castor Drilling Solution AS Kristiansand S (N) Kristiansand S (N) 4 Seaonics AS 34,13% 34,13%
6. CESI S.p.A. Milano Milano 4 Terna S.p.A. 42,70% 42,70%
7. CGES A.D. Podgorica (MNE) Podgorica (MNE) 4 Terna S.p.A. 22,09% 22,09%
8. CORESO S.A. Bruxelles (Belgio) Bruxelles (B) 4 Terna S.p.A. 16,67% 20,00%
9. CSS Design Limited Isole Vergini Britanniche (GB) Isole Vergini Britanniche (GB) 4 Vard Marine Inc. 31,00% 31,00%

10. Dameco AS Skien (N) Skien (N) 4 Vard Offshore Brevik AS 34,00% 34,00%
11. DOF Iceman AS Norvegia Norvegia 4 Vard Group AS 50,00% 50,00%
12. ENI S.p.A. Roma Roma 4 CDP S.p.A. 25,76% 25,76%
13. Europrogetti & Finanza S.p.A. in liquidazione Roma Roma 4 CDP S.p.A. 31,80% 31,80%
14. Fondo Italiano di Investimento SGR S.p.A. Milano Milano 4 CDP S.p.A. 25,00% 25,00%
15. Galaxy S.àr.l. SICAR Lussemburgo Lussemburgo 4 CDP S.p.A. 40,00% 40,00%
16. Inalca S.p.A. Castelvetro (MO) Castelvetro (MO) 4 IQ Made in Italy Investment 

Company S.p.A.
28,40% 28,40%

17. Kedrion S.p.A. Castelvecchio Pascoli (LU) Castelvecchio Pascoli (LU) 4 FSI Investimenti S.p.A. 25,06% 25,06%
18. Ligestra Due S.r.l. (5) Roma Roma 4 Fintecna S.p.A. 100,00% 100,00%
19. Ligestra S.r.l. (5) Roma Roma 4 Fintecna S.p.A. 100,00% 100,00%
20. Ligestra Tre S.r.l. (5) Roma Roma 4 Fintecna S.p.A. 100,00% 100,00%
21. Møkster Supply AS Stavanger (N) Stavanger (N) 4 Vard Group AS 40,00% 40,00%
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Denominazioni Sede legale Sede operativa Tipo di 
rapporto (1)

Rapporto di partecipazione Disponibilità 
voti % (2)

Impresa partecipante Quota %
22. Møkster Supply KS Stavanger (N) Stavanger (N) 4 Vard Group AS 36,00% 36,00%
23. Olympic Challenger KS Fosnavåg (N) Fosnavåg (N) 4 Vard Group AS 35,00% 35,00%
24. Olympic Green Energy KS Fosnavåg (N) Fosnavåg (N) 4 Vard Group AS 30,00% 30,00%
25. Poste Italiane S.p.A. Roma Roma 4 CDP S.p.A. 35,00% 35,00%
26. QuattroR SGR S.p.A. Milano Milano 7 CDP S.p.A. 29,41% 29,41%
27. Rem Supply AS Fosnavåg (N) Fosnavåg (N) 4 Vard Group AS 26,66% 26,66%
28. Rocco Forte Hotels Limited Londra (UK) Londra (UK) 4 FSI Investimenti S.p.A. 23,00% 23,00%
29. Taklift AS Skien (N) Skien (N) 4 Vard Group AS 25,47% 25,47%
30. Trans Adriatic Pipeline AG Baar (CH) Baar (CH) 4 SNAM S.p.A. 20,00% 20,00%
31. Trevi Finanziaria Industriale S.p.A. Cesena Cesena 4 FSI Investimenti S.p.A. 16,86% 16,86%
32. Unifer Navale S.r.l. Finale Emilia (MO) Finale Emilia (MO) 4 Seaf S.p.A. 20,00% 20,00%
C. Imprese controllate non consolidate (3)

1. Alitalia Servizi S.p.A. in amm.ne straordinaria Fiumicino (RM) Fiumicino (RM) 1 Fintecna S.p.A. 68,85% 68,85%
2. Asset Company 1 S.r.l. San Donato Milanese (MI) San Donato Milanese (MI) 1 SNAM S.p.A. 100,00% 100,00%
3. Asset Company 2 S.r.l. San Donato Milanese (MI) San Donato Milanese (MI) 1 SNAM S.p.A. 100,00% 100,00%
4. Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione Monastir (CA) Monastir (CA) 1 Fintecna S.p.A. 51,00% 51,00%
5. Cinecittà Luce S.p.A. in liquidazione Roma Roma 1 Ligestra Quattro S.r.l. 100,00% 100,00%
6. Consorzio Aerest in liquidazione Roma Roma 1 Fintecna S.p.A. 97,38% 97,38%
7. Consorzio Codelsa in liquidazione Roma Roma 1 Fintecna S.p.A. 100,00% 100,00%
8. Consorzio Edinsud in liquidazione Napoli Napoli 1 Fintecna S.p.A. 58,82% 58,82%
9. Consorzio G1 in liquidazione Roma Roma 1 CDP Immobiliare S.r.l. 99,90% 99,90%

10. Consorzio IMAFID in liquidazione Napoli Napoli 1 Fintecna S.p.A. 56,85% 56,85%
11. Consorzio Italtecnasud in liquidazione Roma Roma 1 Fintecna S.p.A. 75,00% 75,00%
12. Consorzio MED.IN. in liquidazione Roma Roma 1 Fintecna S.p.A. 85,00% 85,00%
13. Ligestra Quattro S.r.l. Roma Roma 1 Fintecna S.p.A. 100,00% 100,00%
14. Tirrenia di Navigazione S.p.A. in amm.ne 

straordinaria.
Napoli Napoli 1 Fintecna S.p.A. 100,00% 100,00%

15. XXI Aprile S.r.l. Roma Roma 1 Fintecna S.p.A. 100,00% 100,00%
D. Imprese collegate non consolidate (3)

1. Altiforni Ferriere Servola S.p.A. in amm.ne 
straordinaria

Udine Udine 4 Fintecna S.p.A. 24,10% 24,10%

2. Consorzio Condif in liquidazione Roma Roma 4 CDP Immobiliare S.r.l. 33,33% 33,33%
3. Consorzio Edinca in liquidazione Napoli Napoli 4 Fintecna S.p.A. 47,32% 47,32%
4. Consorzio INCOMIR in liquidazione Mercogliano (AV) Mercogliano (AV) 4 Fintecna S.p.A. 45,46% 45,46%
5. Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento Campiglia Marittima (LI) Campiglia Marittima (LI) 4 Fintecna S.p.A. 36,25% 36,25%
6. FOSIDER S.r.l. in A.S. Bologna Bologna 4 CDP Immobiliare S.r.l. 40,00% 40,00%
7. OMSAV S.p.A. in fallimento Savona Savona 4 Fintecna S.p.A. 30,00% 30,00%
8. S.P.S. S.c.p.A. in fallimento Italia Italia 4 Fintecna S.p.A. 20,40% 20,40%
9. Sviluppo Turistico Culturale Golfo di Napoli 

S.c.a r.l.
Napoli Napoli 4 CDP Immobiliare S.r.l. 25,00% 25,00%

10. Bonafous S.p.A. Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
11. Pentagramma Romagna S.p.A. in liquidazione Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
12. Quadrifoglio Brescia S.p.A. in liquidazione Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
13. Quadrifoglio Genova S.p.A. in liquidazione Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
14. Quadrifoglio Modena S.p.A. Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
15. Quadrifoglio Piacenza S.p.A. in liquidazione Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%
16. Quadrifoglio Verona S.p.A. in liquidazione Roma Roma 7 CDP Immobiliare S.r.l. 50,00% 50,00%

Legenda
(1)	 Tipo di rapporto:

1 = maggioranza dei diritti di voto nell’Assemblea ordinaria;
2 = influenza dominante nell’Assemblea ordinaria;
3 = accordi con altri soci;
4 = società sottoposte a influenza notevole;

(2)	 Disponibilità voti nell’Assemblea ordinaria, distinguendo tra effettivi e potenziali.
(3)	 Si tratta di società in liquidazione o di controllate in fase di start up senza contenuti patrimoniali.
(4)	 La partecipazione ai diritti economici è determinata nella misura dell’89,2%.
(5)	 Si tratta di società costituite per la gestione di alcuni patrimoni separati i cui proventi spettano, in maggioranza, al Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

Per tale ragione le società, pur partecipate al 100%, sono state consolidate con il metodo del patrimonio netto.

5 = direzione unitaria ex art. 26, comma 1, del D.Lgs. 87/92;
6 = direzione unitaria ex art. 26, comma 2, del D.Lgs. 87/92;
7 = controllo congiunto.
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10.2 Partecipazioni significative: valore di bilancio, fair value e dividendi percepiti

(migliaia di euro) 
Denominazioni

Valore 
di bilancio

Fair value Dividendi 
percepiti

A.	 Imprese controllate in modo congiunto

	 1.	 Saipem S.p.A. 648.190 685.290

B.	 Imprese sottoposte a influenza notevole

	 1.	 ENI S.p.A. 14.290.836 14.482.697 748.944

	 2.	 Poste Italiane S.p.A. 2.617.849 2.882.258

La voce Partecipazioni è stata interessata dalla riesposizione dei dati comparativi come illustrato nella sezione 5 “Altri aspetti” – “Rie-
sposizione dei dati comparativi al 31 dicembre 2015”, che ha comportato un incremento sulle consistenze iniziali di 972 milioni di euro 
a valere sulla partecipazione detenuta in ENI, e dunque un saldo complessivo di 18.172 milioni di euro.

Considerando il saldo iniziale riesposto, le principali movimentazioni dell’esercizio, che hanno generato una variazione netta di 2.398 
milioni di euro, sono state sostanzialmente relative a:
•	 l’acquisto della partecipazione in Saipem da parte della controllata CDP Equity con successiva sottoscrizione di parte dell’aumen-

to di capitale sociale che ha comportato un investimento iniziale complessivo di 902,7 milioni. L’operazione, i cui termini erano 
stati stabiliti alla fine dello scorso esercizio, ha portato CDP Equity, in data 22 gennaio 2016 e dopo il verificarsi di tutte le previste 
condizioni sospensive, a rilevare da ENI il 12,5% più una azione del capitale della società, che rappresenta uno dei leader mondiali 
nei servizi di perforazione, ingegneria, approvvigionamento, costruzione e installazione di condotte e grandi impianti nel settore 
oil&gas a mare e a terra, e a sottoscrivere il successivo aumento di capitale che ha portato l’interessenza al 12,55%. In virtù degli 
accordi sottoscritti con ENI la partecipazione è stata classificata di controllo congiunto;

•	 il conferimento da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze a favore di CDP di una partecipazione del 35% del capitale 
sociale di Poste Italiane S.p.A. pari a 2.930 milioni di euro;

•	 gli effetti delle valutazioni con il metodo del patrimonio netto, in particolare di ENI, Saipem e Poste Italiane, che risentono sia delle 
variazioni di riserve intervenute sia dei risultati economici negativi di pertinenza del Gruppo intervenuti nel periodo;

•	 l’operazione condotta da CDP Equity e FSI Investimenti che ha comportato l’investimento nella partecipata Open Fiber e la cessio-
ne a quest’ultima dell’investimento in Metroweb Italia.

La variazione decrementativa di 340 milioni di euro relativa alla partecipazione in SIA si riferisce alla sola riclassifica della stessa tra 
le “Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione”, come richiesto dall’IFRS 5, in ragione dell’operazione in corso relativa 
alla cessione di una quota del 30% dell’interessenza di FSIA Investimenti realizzatasi nel 2017.

Impairment test su partecipazioni

Nel rispetto di quanto previsto dai principi contabili di riferimento, la società provvede, a ogni data di bilancio, a verificare la sussi-
stenza di obiettive evidenze che possano far ritenere non interamente recuperabile il valore di iscrizione delle proprie partecipazioni.

La rilevazione di tali evidenze, basata sulla sussistenza di indicatori qualitativi e quantitativi, come illustrati nelle politiche contabili, 
e dettagliatamente declinati nelle policy interne, si differenzia nei casi in cui si tratti di società le cui azioni sono quotate in mercati 
attivi o meno.

In presenza degli indicatori sopracitati, viene effettuato un test di impairment secondo le previsioni di cui allo IAS 36 volto a stimare 
il valore recuperabile e a confrontarlo con i valori contabili di riferimento al fine di determinare l’eventuale rilevazione di rettifiche di 
valore.

Alla data di chiusura del bilancio si sono verificati taluni indicatori che hanno pertanto richiesto l’elaborazione di test di impairment, 
da cui non sono emerse rettifiche di valore.

Nell’ambito del portafoglio azionario di CDP, l’interessenza in ENI risulta significativa dal punto di vista quantitativo, pertanto, il pro-
filo di rischio di CDP risulta legato ai principali fattori che determinano il valore e la redditività della collegata.

Tra questi assume particolare rilievo l’andamento del prezzo del petrolio.

In connessione a tale elemento di volatilità e considerata, tra gli indicatori di impairment, la sussistenza di una capitalizzazione di 
mercato inferiore al patrimonio netto contabile della collegata, si è proceduto a effettuare un impairment test sulla partecipazione.
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In particolare, sulla base dello IAS 36 è stato determinato il valore d’uso, utilizzando, come richiesto dal principio contabile, la meto-
dologia dei Discounted Cash Flow (DCF).

Il piano utilizzato per la costruzione dei flussi e le altre informazioni necessarie per la determinazione del DCF sono stati desunti da 
fonti pubbliche. Dall’impairment test effettuato è risultato un valore d’uso superiore al valore contabile di riferimento e, conseguente-
mente, si è proceduto a confermare il valore di carico della collegata.

Nel corso dell’esercizio CDP, tramite la controllata CDP Equity, ha acquisito un’interessenza nel Gruppo Saipem, come già illustrato 
nella relazione finanziaria annuale 2015 e come aggiornato nella relazione sulla gestione del presente documento, effettuando un 
investimento complessivo di iniziali 902,7 milioni di euro, sia in relazione alla quota inizialmente acquisita (463,2 milioni di euro) che 
alla sottoscrizione delle azioni di nuova emissione (439,4 milioni di euro).

Nel portafoglio azionario del Gruppo, è presente pertanto anche l’investimento in Saipem effettuato per il tramite di CDP Equity, 
come sopra descritto. Nel corso dell’esercizio CDP Equity ha riscontrato la sussistenza di indicatori di impairment con riferimento a 
tale investimento. In particolare i prezzi di Borsa a cui è stato scambiato il titolo nel corso del 2016 sono stati significativamente infe-
riori al valore di carico della partecipazione nel bilancio separato di CDP Equity e la stessa Saipem, in occasione dell’approvazione 
del Piano Strategico 2017 – 2020 e dei risultati del terzo trimestre e dei nove mesi del 2016, ha comunicato il conseguimento di risultati 
economici negativi e un conseguente scostamento rispetto agli obiettivi di budget in conseguenza di rilevanti svalutazioni di asset e 
di crediti.

CDP Equity ha pertanto determinato il valore d’uso della partecipazione ai sensi del paragrafo 18 dello IAS 36 e delle policy interne al 
fine di identificare il valore recuperabile del proprio investimento alla data di bilancio. Le informazioni necessarie per la determina-
zione del valore recuperabile sono state desunte da fonti pubbliche.

Tale valore, è stato considerato dalla Capogruppo nella valutazione della propria partecipazione in Saipem come risultante nel bilan-
cio consolidato. Ai fini del bilancio consolidato il valore recuperabile stimato da CDP Equity è risultato superiore al valore contabile 
della partecipazione.

La congruità della stima del valore d’uso della partecipazione effettuato da CDP Equity è stata confermata dalla fairness opinion di 
una primaria società terza indipendente.

Tenuto conto di una capitalizzazione di mercato inferiore al patrimonio netto contabile di Poste Italiane, si è provveduto a svolgere un 
test di impairment anche su tale attività. Le informazioni necessarie per la determinazione del DCF sono state desunte da fonti pub-
bliche. Dall’impairment test effettuato è risultato un valore d’uso superiore al valore contabile di riferimento e, conseguentemente, si 
è proceduto a confermare il valore di carico della partecipazione.

10.3 Partecipazioni significative: informazioni contabili

(milioni di euro)  
Denominazione
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A.	� Imprese controllate in modo 
congiunto

	 1.	 Saipem S.p.A. 1.892 55 12.336 3.400 5.998 10.009 (154) (2.408) (1.635) (2.087) (2.087) 48 (2.039) 

B.	� Imprese sottoposte a influenza 
notevole

	 1.	 ENI S.p.A. 5.674 8.264 26.394 27.239 29.456 56.693 (382) (475) 892 (1.457) (413) (1.044) (413) (1.457) 

	 2.	 Poste S.p.A. 6.396 174.362 6.657 60.921 24.890 33.112 9 1.056 622 622 622 
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10.4 Partecipazioni non significative: informazioni contabili

(migliaia di euro) 
Denominazione 
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Imprese controllate in modo 
congiunto

2.500.546 9.365.567 5.903.954 2.949.501 216.231 216.231 (15.342) 200.889 

Imprese sottoposte a influenza 
notevole

512.394 7.726.816 5.372.169 3.875.932 (147.292) (147.292) 35.133 (112.159) 

Imprese controllate non 
consolidate

272 5.394 7.671 3.518 2.076 2.076   2.076 

I dati contabili relativi alle società sottoposte a controllo congiunto e alle società collegate sono tratti dai bilanci (annuali o infrannuali) 
più recenti delle società.

10.5 Partecipazioni: variazioni annue

(migliaia di euro) 31/12/2016 31/12/2015

A.	 Esistenze iniziali 18.172.243 20.363.958

B.	 Aumenti 5.140.395 1.686.321

	 B.1	 Acquisti 4.343.045 282.881

	 B.2	 Riprese di valore 10 178

	 B.3	Rivalutazioni 235.984 197.627

	 B.4	 Altre variazioni 561.356 1.205.635

C.	 Diminuzioni 2.742.551 3.878.036

	 C.1	 Vendite 112.264 174.095

	 C.2	Rettifiche di valore 6.711 67.593

	 C.3	Altre variazioni 2.623.576 3.636.348

D.	 Rimanenze finali 20.570.087 18.172.243

E.	 Rivalutazioni totali 3.528.360 3.541.937

F.	 Rettifiche totali 3.123.602 1.800.529

10.6 Valutazioni o assunzioni significative per stabilire l’esistenza di controllo congiunto o 
influenza notevole

Si rinvia al contenuto della Sezione 7 “Partecipazioni” Parte A.2 della presente Nota integrativa consolidata.

10.7 Impegni riferiti a partecipazioni in società controllate in modo congiunto

Gli impegni maggiormente significativi relativi alle partecipazioni in società controllate in modo congiunto sono riconducibili:
•	 all’operazione di compravendita del pacchetto azionario Edicima S.p.A. per 10,2 milioni di euro;
•	 agli impegni correlati alla partecipazione in Kedrion S.p.A. così dettagliati:

a)	 clausola di earn out: è previsto, a favore di Sestant (veicolo della famiglia Marcucci) socio di Kedrion, il riconoscimento da parte 
di FSI Investimenti di un premio, a fronte di un significativo incremento di valore della partecipazione, in caso di variazioni della 
compagine sociale della partecipata. Al 31 dicembre 2016 il valore dell’opzione è una passività pari a 5.697 migliaia di euro 
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circa;
b)	 FSI Investimenti si è impegnata a erogare, un finanziamento a Kedrion per un importo di fino a 50 milioni di euro, per soddisfare 

il generale fabbisogno finanziario del Gruppo Kedrion mediante tiraggi da effettuare in una o più soluzioni su richiesta della 
società. Kedrion corrisponderà un tasso di interesse annuo, a condizioni di mercato, pari al 6% lordo e avrà facoltà di rimbor-
sare per cassa il prestito (capitale e interessi) entro 120 giorni dall’erogazione, ovvero 180 giorni se i fondi sono utilizzati per 
finanziare un progetto di crescita condiviso fra le parti. In caso di mancato rimborso entro tali termini, FSI Investimenti avrà 
diritto di richiedere che si proceda a un aumento di capitale per un importo pari all’importo del tiraggio. Al 31 dicembre 2016 
tale finanziamento non risulta tirato ed è trattato contabilmente come un impegno, anche in virtù del fatto che l’opzione di 
conversione deve essere previamente concessa da Kedrion a FSI Investimenti;

•	 agli impegni correlati alla partecipazione in Ansaldo Energia S.p.A. che prevedono l’acquisto, da parte di FSI Investimenti di un’ul-
teriore quota, pari al 15%, del capitale sociale di Ansaldo Energia, attraverso l’acquisto di un’opzione call, che gli riconosce il diritto 
di acquistare da Leonardo Finmeccanica, nel periodo che va dal 30 giugno 2017 al 31 dicembre 2017, la quota indicata a un prezzo 
pari a 147,1 milioni di euro e la vendita a Leonardo Finmeccanica di un’opzione put che le dà il diritto, nel medesimo arco temporale 
e al medesimo prezzo, di cedere a FSI Investimenti il residuo 15% della partecipazione in Ansaldo Energia. Al 31 dicembre 2016 il 
valore dell’opzione put-call è un’attività pari a circa 8.856 migliaia di euro;

•	 in base ai patti parasociali in essere (Pentagramma Piemonte e Bonafous) tra CDP Immobiliare e i soci privati nelle partnership, gli 
azionisti, ciascuno per la quota di propria competenza, sono: 
a)	 obbligati reciprocamente e a favore delle società partecipate (“Società”), (ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1411 C.C.) ad 

assicurare, ove necessario, l’eventuale ulteriore sostegno finanziario per far fronte al fabbisogno della Società, eccedente i fi-
nanziamenti dei terzi, ivi compreso quello occorrente per finanziare i costi di gestione e di funzionamento ordinario e di start-up 
e/o per l’erogazione di finanziamenti terzi; 

b)	 obbligati, reciprocamente e a favore della Società, a coprire le eventuali perdite della stessa per un importo almeno non inferio-
re all’ammontare necessario per la ricostituzione del capitale minimo stabilito dall’art. 2327 del C.C., ricorrendo, in via primaria, 
ciascuna parte fino a concorrenza del credito vantato per finanziamento soci e, per l’eccedenza, nei limiti specificatamente 
previsti dai patti parasociali in vigore e indicati nella relazione sulla gestione nei paragrafi relativi a ciascuna partnership.

10.8 Impegni riferiti a partecipazioni in società sottoposte a influenza notevole

Gli impegni su partecipazioni in società sottoposte a influenza notevole fanno riferimento:
•	 in relazione alla partecipazione in Trevi Finanziaria Industriale S.p.A. all’earn out concesso da FSI Investimenti a favore di Trevi 

Holding S.E. e l’ing. Davide Trevisani, a fronte di un significativo incremento del valore della partecipazione, nel caso in cui i patti 
parasociali siano validamente risolti, non rinnovati alle previste scadenze o cessino di avere efficacia. Il valore di mercato di tale 
passività è stato valorizzato all’inception e portato in aumento del valore di carico della partecipazione. Al 31 dicembre 2016 il fair 
value dell’earn out è risultato negativo e pari a 9 migliaia di euro circa;

•	 agli impegni da parte di alcune società del Gruppo Vard a erogare finanziamenti ad alcuni veicoli societari per un importo pari, al 
31 dicembre 2016, a 7.044 migliaia di euro.

10.9 Restrizioni significative

Con riferimento alle restrizioni significative relative alle partecipazioni, così come previsto dall’IFRS 12 ai parr. 13 e 22, si segnalano 
quelle relative:
•	 alle partecipazioni detenute dalla controllata Fintecna nelle imprese controllate Ligestra S.r.l., Ligestra Due S.r.l. e Ligestra Tre 

S.r.l., valutate con il metodo del patrimonio netto, si ricorda che sono veicoli che gestiscono, per conto di Fintecna, i patrimoni 
separati affidatigli dallo Stato. Tuttavia, in base alla normativa che ha previsto tali patrimoni separati, la maggioranza dei benefici 
economici eventualmente conseguibili dalla gestione del patrimonio separato spettano al Ministero dell’economia e delle finanze, 
pur in assenza di una partecipazione al capitale sociale della società, pertanto l’influenza della controllata Fintecna su queste so-
cietà è qualificabile come notevole e in ragione di ciò, in base agli IFRS sono considerate partecipazioni di collegamento valutate 
con il metodo del patrimonio netto.

•	 alla partecipazione detenuta da Fintecna nella società controllata Ligestra Quattro S.r.l., che risulta valutata al costo in ragione 
degli obblighi di copertura del disavanzo di gestione posti dal legislatore in capo al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo (MiBACT). 
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Sezione 11 - Riserve tecniche a carico dei riassicuratori - Voce 110
11.1 Riserve tecniche a carico dei riassicuratori: composizione

(migliaia di euro) 31/12/2016 31/12/2015

A.	 Ramo danni 612.981 465.015

	 A.1	 Riserve premi 508.443 354.394

	 A.2	Riserve sinistri 62.629 63.472

	 A.3	Altre riserve 41.909 47.149

B.	 Ramo vita

	 B.1	 Riserve matematiche

	 B.2	 Riserve per somme da pagare

	 B.3	Altre riserve

C.	 Riserve tecniche allorché il rischio dell’investimento è sopportato dagli assicurati

	 C.1	� Riserve relative a contratti le cui prestazioni sono connesse con fondi di investimento e indici 
di mercato

	 C.2	Riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione

D.	 Totale riserve tecniche a carico dei riassicuratori 612.981 465.015

L’incremento delle riserve tecniche a carico dei riassicuratori è dovuto ai volumi, in crescita rispetto all’esercizio precedente, delle 
operazioni di sostegno all’export e all’internazionalizazione, a fronte delle quali è stata attivata la riassicurazione con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ai sensi della Convenzione tra SACE e il MEF approvata con DPCM del 20 novembre 2014, registrato 
alla Corte dei Conti in data 23 dicembre 2014, per la riassicurazione da parte del MEF dei rischi che possono determinare in capo a 
SACE elevati livelli di concentrazione.

11.2 Variazione della voce 110 “Riserve tecniche a carico dei riassicuratori”

(migliaia di euro)

Rami danni

Riserve premi Riserve sinistri Altre riserve

Riserve tecniche cedute all’inizio dell’esercizio 354.394 63.472 47.149

a)	 Incrementi 154.049

b)	 Decrementi (843) (5.240)

Riserve tecniche cedute alla fine dell’esercizio 508.443 62.629 41.909

Sezione 12 - Attività materiali - Voce 120
12.1 Attività materiali a uso funzionale: composizione delle attività valutate al costo

(migliaia di euro) 
Attività/Valori

Gruppo 
bancario

Imprese di 
assicurazione

Altre imprese 31/12/2016 31/12/2015

1.	 Attività di proprietà 272.747 87.668 34.755.812 35.116.227 34.566.952

	 a)	 Terreni 117.406 55.510 430.038 602.954 601.696

	 b)	 Fabbricati 60.014 30.533 2.233.408 2.323.955 2.034.324

	 c)	 Mobili 1.976 1.368 7.571 10.915 11.256

	 d)	 Impianti elettronici 1.267 209 390.595 392.071 386.573

	 e)	 Altre 92.084 48 31.694.200 31.786.332 31.533.103

2.	 Attività acquisite in leasing finanziario 8.968 8.968 9.139

	 a)	 Terreni

	 b)	 Fabbricati 1.622 1.622 1.179

	 c)	 Mobili

	 d)	 Impianti elettronici

	 e)	 Altre 7.346 7.346 7.960

Totale 272.747 87.668 34.764.780 35.125.195 34.576.091
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Le Altre attività materiali fanno riferimento principalmente agli investimenti in impianti strumentali all’esercizio della propria attività 
da parte di Terna e SNAM. Nel dettaglio la voce include principalmente:
•	 investimenti di Terna per circa 8,8 miliardi di euro riferiti a linee di trasporto per 5,9 miliardi di euro e stazioni di trasformazione 

per 2,9 miliardi di euro;
•	 investimenti di SNAM per circa 17,7 miliardi di euro relativi al trasporto (metanodotti, centrali e impianti di riduzione regolazione 

del gas), allo stoccaggio (pozzi, centrali di trattamento e compressione, condotte) e alla rigassificazione;
•	 immobilizzazioni in corso e acconti per 2,6 miliardi di euro, di cui 1,5 miliardi riferibili a Terna e 1,0 miliardi relativi a SNAM.

12.2 Attività materiali detenute a scopo di investimento: composizione delle attività valutate 
al costo

(migliaia di euro) 
Attività/Valori

31/12/2016 31/12/2015

Valore di 
bilancio

Fair value Valore di 
bilancio

Fair value

Livello 1 Livello 2 Livello 3 Livello 1 Livello 2 Livello 3

1.	 Attività di proprietà 33.462 27.931 7.593 45.666 37.510 7.593

	 a)	 Terreni 3.655 5.387 4.185 5.917

	 b)	 Fabbricati 29.807 22.544 7.593 41.481 31.593 7.593

2.	 Attività acquisite in leasing finanziario

	 a)	 Terreni

	 b)	 Fabbricati

Totale 33.462 27.931 7.593 45.666 37.510 7.593

12.2 di cui: di pertinenza delle imprese di assicurazione

(migliaia di euro) 
Attività/Valori

31/12/2016 31/12/2015

Valore di 
bilancio

Fair value Valore di 
bilancio

Fair value

Livello 1 Livello 2 Livello 3 Livello 1 Livello 2 Livello 3

1.	 Attività di proprietà 12.713 14.775 14.393 16.330

	 a)	 Terreni 3.655 5.387 4.185 5.917

	 b)	 Fabbricati 9.058 9.388 10.208 10.413

2.	 Attività acquisite in leasing finanziario

	 a)	 Terreni

	 b)	 Fabbricati

Totale 12.713 14.775 14.393 16.330

12.2 di cui: di pertinenza delle Altre imprese

(migliaia di euro) 
Attività/Valori

31/12/2016 31/12/2015

Valore di 
bilancio

Fair value Valore di 
bilancio

Fair value

Livello 1 Livello 2 Livello 3 Livello 1 Livello 2 Livello 3

1.	 Attività di proprietà 20.749 13.156 7.593 31.273 21.180 7.593

	 a)	 Terreni

	 b)	 Fabbricati 20.749 13.156 7.593 31.273 21.180 7.593

2.	 Attività acquisite in leasing finanziario

	 a)	 Terreni

	 b)	 Fabbricati

Totale 20.749 13.156 7.593 31.273 21.180 7.593
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12.5 Attività materiali a uso funzionale: variazioni annue

(migliaia di euro)
Terreni Fabbricati Mobili Impianti 

elettronici
Altre Totale 

A.	 Esistenze iniziali lorde 626.155 2.854.001 29.919 759.816 46.129.417 50.399.308 

	 A.1	 Riduzioni di valore totali nette (24.459) (818.498) (18.663) (373.243) (14.588.354) (15.823.217) 

	 A.2	 Esistenze iniziali nette 601.696 2.035.503 11.256 386.573 31.541.063 34.576.091 

B.	 Aumenti 13.761 377.044 1.746 122.454 1.838.643 2.353.648 

	 B.1	 Acquisti 6.461 236.480 1.567 25.407 1.575.284 1.845.199 

		  -	 di cui: operazioni di aggregazione aziendale   17   122   139 

	 B.2	 Spese per migliorie capitalizzate   362       362 

	 B.3	 Riprese di valore             

	 B.4	 Variazioni positive di fair value imputate a:             

		  a)	 patrimonio netto             

		  b)	 conto economico             

	 B.5	 Differenze positive di cambio 1.095 20.168   19.810 3.027 44.100 

	 B.6	� Trasferimenti da immobili detenuti a scopo 
di investimento

  7.300     190 7.490 

	 B.7	 Altre variazioni 6.205 112.734 179 77.237 260.142 456.497 

C.	 Diminuzioni 12.503 86.970 2.087 116.956 1.586.028 1.804.544 

	 C.1	 Vendite 945 770 68 1.602 4.716 8.101 

		  -	 di cui: operazioni di aggregazione aziendale             

	 C.2	 Ammortamenti   79.251 1.913 68.016 1.153.089 1.302.269 

	 C.3	� Rettifiche di valore da deterioramento 
imputate a:

1.137 2.257     33.699 37.093 

		  a)	 patrimonio netto             

		  b)	 conto economico 1.137 2.257     33.699 37.093 

	 C.4	 Variazioni negative di fair value imputate a:             

		  a)	 patrimonio netto           

		  b)	 conto economico           

	 C.5	 Differenze negative di cambio 14 3.784   6.417 1.159 11.374 

	 C.6	 Trasferimenti a:       185   185 

		  a)	� attività materiali detenute a scopo 
di investimento

            

		  b)	 attività in via di dismissione       185   185 

	 C.7	 Altre variazioni 10.407 908 106 40.736 393.365 445.522 

D.	 Rimanenze finali nette 602.954 2.325.577 10.915 392.071 31.793.678 35.125.195 

	 D.1	 Riduzioni di valore totali nette (25.506) (1.006.425) (17.928) (388.430) (15.654.527) (17.092.816) 

	 D.2	 Rimanenze finali lorde 628.460 3.332.002 28.843 780.501 47.448.205 52.218.011 

E.	 Valutazione al costo
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12.5 di cui: di pertinenza del Gruppo bancario

(migliaia di euro)
Terreni Fabbricati Mobili Impianti 

elettronici
Altre Totale 

A.	 Esistenze iniziali lorde 117.406 90.630 13.496 10.933 92.941 325.406 

	 A.1	 Riduzioni di valore totali nette   (28.329) (11.471) (10.056) (22.917) (72.773) 

	 A.2	 Esistenze iniziali nette 117.406 62.301 2.025 877 70.024 252.633 

B.	 Aumenti 435 492 839 23.235 25.001 

	 B.1	 Acquisti     383 624 23.235 24.242 

		  -	 di cui: operazioni di aggregazione aziendale             

	 B.2	 Spese per migliorie capitalizzate   362       362 

	 B.3	 Riprese di valore             

	 B.4	 Variazioni positive di fair value imputate a:             

		  a)	 patrimonio netto             

		  b)	 conto economico             

	 B.5	 Differenze positive di cambio             

	 B.6	� Trasferimenti da immobili detenuti a scopo 
di investimento

            

	 B.7	 Altre variazioni   73 109 215   397 

C.	 Diminuzioni   2.722 541 449 1.175 4.887 

	 C.1	 Vendite             

		  -	 di cui: operazioni di aggregazione aziendale             

	 C.2	 Ammortamenti   2.722 538 449 905 4.614 

	 C.3	� Rettifiche di valore da deterioramento 
imputate a:

            

		  a)	 patrimonio netto             

		  b)	 conto economico             

	 C.4	 Variazioni negative di fair value imputate a:             

		  a)	 patrimonio netto             

		  b)	 conto economico             

	 C.5	 Differenze negative di cambio             

	 C.6	 Trasferimenti a:             

		  a)	� attività materiali detenute a scopo 
di investimento

            

		  b)	 attività in via di dismissione             

	 C.7	 Altre variazioni     3   270 273 

D.	 Rimanenze finali nette 117.406 60.014 1.976 1.267 92.084 272.747 

	 D.1	 Riduzioni di valore totali nette   (31.051) (11.801) (10.503) (23.822) (77.177) 

	 D.2	 Rimanenze finali lorde 117.406 91.065 13.777 11.770 115.906 349.924 

E.	 Valutazione al costo
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12.5 di cui: di pertinenza delle imprese di assicurazione

(migliaia di euro)
Terreni Fabbricati Mobili Impianti 

elettronici
Altre Totale 

A.	 Esistenze iniziali lorde 89.039 26.947 3.676 582 51 120.295 

	 A.1	 Riduzioni di valore totali nette (24.222) (4.138) (2.107) (448) (3) (30.918) 

	 A.2	 Esistenze iniziali nette 64.817 22.809 1.569 134 48 89.377 

B.	 Aumenti   9.307 458 163   9.928 

	 B.1	 Acquisti     456 163   619 

		  -	 di cui: operazioni di aggregazione aziendale             

	 B.2	 Spese per migliorie capitalizzate             

	 B.3	 Riprese di valore             

	 B.4	 Variazioni positive di fair value imputate a:             

		  a)	 patrimonio netto             

		  b)	 conto economico             

	 B.5	 Differenze positive di cambio             

	 B.6	� Trasferimenti da immobili detenuti a scopo 
di investimento

            

	 B.7	 Altre variazioni   9.307 2     9.309 

C.	 Diminuzioni 9.307 1.583 659 88   11.637 

	 C.1	 Vendite             

		  -	 di cui: operazioni di aggregazione aziendale           

	 C.2	 Ammortamenti   1.583 557 58   2.198 

	 C.3	� Rettifiche di valore da deterioramento 
imputate a:

            

		  a)	 patrimonio netto           

		  b)	 conto economico           

	 C.4	 Variazioni negative di fair value imputate a:             

		  a)	 patrimonio netto           

		  b)	 conto economico           

	 C.5	 Differenze negative di cambio             

	 C.6	 Trasferimenti a:             

		  a)	� attività materiali detenute a scopo 
di investimento

          

		  b)	 attività in via di dismissione           

	 C.7	 Altre variazioni 9.307   102 30   9.439 

D.	 Rimanenze finali nette 55.510 30.533 1.368 209 48 87.668 

	 D.1	 Riduzioni di valore totali nette (24.122) (3.054) (402) (64)   (27.642) 

	 D.2	 Rimanenze finali lorde 79.632 33.587 1.770 273 48 115.310 

E.	 Valutazione al costo
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12.5 di cui: di pertinenza delle Altre imprese

(migliaia di euro)
Terreni Fabbricati Mobili Impianti 

elettronici
Altre Totale 

A.	 Esistenze iniziali lorde 419.710 2.736.424 12.747 748.301 46.036.425 49.953.607 

	 A.1	 Riduzioni di valore totali nette (237) (786.031) (5.085) (362.739) (14.565.434) (15.719.526) 

	 A.2	 Esistenze iniziali nette 419.473 1.950.393 7.662 385.562 31.470.991 34.234.081 

B.	 Aumenti 13.761 367.302 796 121.452 1.815.408 2.318.719 

	 B.1	 Acquisti 6.461 236.480 728 24.620 1.552.049 1.820.338 

		  -	 di cui: operazioni di aggregazione aziendale   17   122   139 

	 B.2	 Spese per migliorie capitalizzate           

	 B.3	 Riprese di valore           

	 B.4	 Variazioni positive di fair value imputate a:             

		  a)	 patrimonio netto           

		  b)	 conto economico           

	 B.5	 Differenze positive di cambio 1.095 20.168   19.810 3.027 44.100 

	 B.6	� Trasferimenti da immobili detenuti a scopo di 
investimento

  7.300     190 7.490 

	 B.7	 Altre variazioni 6.205 103.354 68 77.022 260.142 446.791 

C.	 Diminuzioni 3.196 82.665 887 116.419 1.584.853 1.788.020 

	 C.1	 Vendite 945 770 68 1.602 4.716 8.101 

		  -	 di cui: operazioni di aggregazione aziendale             

	 C.2	 Ammortamenti   74.946 818 67.509 1.152.184 1.295.457 

	 C.3	� Rettifiche di valore da deterioramento 
imputate a:

1.137 2.257     33.699 37.093 

		  a)	 patrimonio netto           

		  b)	 conto economico 1.137 2.257     33.699 37.093 

	 C.4	 Variazioni negative di fair value imputate a:             

		  a)	 patrimonio netto           

		  b)	 conto economico           

	 C.5	 Differenze negative di cambio 14 3.784   6.417 1.159 11.374 

	 C.6	 Trasferimenti a:       185   185 

		  a)	� attività materiali detenute a scopo 
di investimento

          

		  b)	 attività in via di dismissione       185   185 

	 C.7	 Altre variazioni 1.100 908 1 40.706 393.095 435.810 

D.	 Rimanenze finali nette 430.038 2.235.030 7.571 390.595 31.701.546 34.764.780 

	 D.1	 Riduzioni di valore totali nette (1.384) (972.320) (5.725) (377.863) (15.630.705) (16.987.997) 

	 D.2	 Rimanenze finali lorde 431.422 3.207.350 13.296 768.458 47.332.251 51.752.777 

E.	 Valutazione al costo   
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12.6 Attività materiali detenute a scopo di investimento: variazioni annue

(migliaia di euro)

Gruppo bancario Imprese di assicurazione Altre imprese

Terreni Fabbricati Terreni Fabbricati Terreni Fabbricati

A.	 Esistenze iniziali 4.185 10.208   31.273 

B.	 Aumenti       41 

	 B.1	 Acquisti       13 

	 B.2	 Spese per migliorie capitalizzate         

	 B.3	Variazioni positive di fair value         

	 B.4	 Riprese di valore         

	 B.5	Differenze di cambio positive         

	 B.6	Trasferimenti da immobili a uso funzionale         

	 B.7	 Altre variazioni       28 

C.	 Diminuzioni 530 1.150   10.565 

	 C.1	 Vendite       2.363 

	 C.2	Ammortamenti         

	 C.3	Variazioni negative di fair value         

	 C.4	Rettifiche di valore da deterioramento 530 1.150   712 

	 C.5	Differenze di cambio negative         

	 C.6	Trasferimenti ad altri portafogli di attività:       7.490 

		  a)	 immobili a uso funzionale       7.490 

		  b)	 attività non correnti in via di dismissione         

	 C.7	Altre variazioni         

D.	 Rimanenze finali 3.655 9.058   20.749 

E.	 Valutazioni al fair value 5.387 9.388   20.749 

12.7 Impegni per acquisto di attività materiali

Gli impegni di acquisto in attività materiali riguardano principalmente:
•	 la controllata Fincantieri, che al 31 dicembre 2016, ha impegni d’acquisto in attività materiali per circa euro 51 milioni, che si riferi-

scono principalmente ad attività di investimento su immobili, impianti e macchinari;
•	 la controllata SNAM, i cui impegni di acquisto con riferimento ad attività materiali ammontano a 361 milioni di euro.
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Sezione 13 - Attività immateriali - Voce 130

13.1 Attività immateriali: composizione per tipologia di attività

(migliaia di euro)  
Attività/Valori

Gruppo bancario Imprese di assicurazione Altre imprese 31/12/2016 31/12/2015

Durata 
definita

Durata 
indefinita

Durata 
definita

Durata 
indefinita

Durata 
definita

Durata 
indefinita

Durata 
definita

Durata 
indefinita

Durata 
definita

Durata 
indefinita

A.1	 Avviamento X X X 659.576 X 659.576 X 649.775

	 A.1.1	� Di pertinenza del Gruppo X X X 659.576 X 659.576 X 649.775

	 A.1.2	� Di pertinenza dei terzi X X X X X

A.2	 Altre attività immateriali 8.604 7.783 7.241.823 17.551 7.258.210 17.551 7.272.638 16.993

	 A.2.1	� Attività valutate al costo: 8.604 7.783 7.241.823 17.551 7.258.210 17.551 7.272.638 16.993

		  a)	� attività immateriali 
generate internamente

5.748 119.981 125.729 81.600

		  b)	 altre attività 8.604 2.035 7.121.842 17.551 7.132.481 17.551 7.191.038 16.993

	 A.2.2	� Attività valutate al fair value:

		  a)	� attività immateriali 
generate internamente

		  b)	 altre attività 

Totale 8.604 7.783 7.241.823 677.127 7.258.210 677.127 7.272.638 666.768

Le Altre attività immateriali includono la valorizzazione di intangibili effettuata in occasione di aggregazioni aziendali che hanno 
interessato le diverse società del Gruppo. 

Si riferiscono principalmente:
•	 concessioni e licenze per 979.044 migliaia di euro, che includono principalmente la valorizzazione delle concessioni per lo stoc-

caggio del gas naturale;
•	 ai diritti sull’infrastruttura per 5.553.205 migliaia, di cui 5.442.372 migliaia riferibili a Italgas e, per la parte restante, a Terna. La 

voce accoglie la valorizzazione degli accordi per i servizi in concessione tra settore pubblico e privato (service concession agree-
ments) relativi allo sviluppo, manutenzione e gestione di infrastrutture in regime di concessione. In base ai termini degli accordi, 
l’operatore detiene il diritto di utilizzo dell’infrastruttura per erogare il servizio pubblico; 

•	 alla valorizzazione delle relazioni commerciali per 146.787 migliaia di euro;
•	 al valore dei marchi per 9.636 migliaia di euro;
•	 al valore delle conoscenze tecnologiche per 15.600 migliaia di euro;
•	 licenze software per 212.631 migliaia di euro.
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13.2 Attività immateriali: variazioni annue

(migliaia di euro)

Avviamento Altre attività immateriali: 
generate internamente

Altre attività immateriali: 
altre

Totale 

Durata 
definita

Durata 
indefinita

Durata 
definita

Durata 
indefinita

A.	 Esistenze iniziali 649.775 235.296   11.700.285 16.993 12.602.349 

	 A.1	 Riduzioni di valore totali nette   (153.696)   (4.509.247)   (4.662.943) 

	 A.2	Esistenze iniziali nette 649.775 81.600   7.191.038 16.993 7.939.406 

B.	 Aumenti 20.539 70.389   666.528 558 758.014 

	 B.1	 Acquisti   44.687   501.479   546.166 

		  -	 di cui: operazioni di aggregazione aziendale   441       441 

	 B.2	 Incrementi di attività immateriali interne X           

	 B.3	Riprese di valore X           

	 B.4	 Variazioni positive di fair value:           

		  -	 a patrimonio netto X           

		  -	 a conto economico X           

	 B.5	Differenze di cambio positive 11.140 170   7.571 558 19.439 

	 B.6	Altre variazioni 9.399 25.532   157.478   192.409 

C.	 Diminuzioni 10.738 26.260   725.085   762.083 

	 C.1	 Vendite   316   8.468   8.784 

		  -	 di cui: operazioni di aggregazione aziendale           

	 C.2	Rettifiche di valore 635 25.944   489.211   515.790 

		  -	 Ammortamenti X 25.944   489.209   515.153 

		  -	 Svalutazioni: 635     2   637 

			   +	 patrimonio netto X           

			   +	 conto economico 635     2   637 

	 C.3	Variazioni negative di fair value:           

		  -	 a patrimonio netto X           

		  -	 a conto economico X           

	 C.4	�Trasferimenti alle attività non correnti in via 
di dismissione

      30   30 

	 C.5	Differenze di cambio negative 2.361         2.361 

	 C.6	Altre variazioni 7.742     227.376   235.118 

D.	 Rimanenze finali nette 659.576 125.729   7.132.481 17.551 7.935.337 

	 D.1	 Rettifiche di valore totali nette (3.599) (187.973)   (4.890.891)   (5.082.463) 

E.	 Rimanenze finali lorde 663.175 313.702   12.023.372 17.551 13.017.800 

F.	 Valutazione al costo
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13.2 di cui: di pertinenza del Gruppo bancario

(migliaia di euro)

Avviamento Altre attività immateriali: 
generate internamente

Altre attività immateriali: 
altre

Totale 

Durata 
definita

Durata 
indefinita

Durata 
definita

Durata 
indefinita

A.	 Esistenze iniziali 27.365 27.365

	 A.1	 Riduzioni di valore totali nette (21.969) (21.969)

	 A.2	Esistenze iniziali nette 5.396 5.396

B.	 Aumenti 5.732 5.732

	 B.1	 Acquisti 5.704 5.704

		  -	� di cui: operazioni di aggregazione aziendale

	 B.2	� Incrementi di attività immateriali interne X

	 B.3	Riprese di valore X

	 B.4	� Variazioni positive di fair value: 

		  -	 a patrimonio netto X

		  -	 a conto economico X

	 B.5	Differenze di cambio positive

	 B.6	Altre variazioni 28 28

C.	 Diminuzioni 2.524 2.524

	 C.1	 Vendite

		  -	� di cui: operazioni di aggregazione aziendale

	 C.2	Rettifiche di valore 2.524 2.524

		  -	 Ammortamenti X 2.524 2.524

		  -	 Svalutazioni:

			   +	 patrimonio netto X

			   +	 conto economico

	 C.3	�Variazioni negative di fair value: 

		  -	 a patrimonio netto X

		  -	 a conto economico X

	 C.4	�Trasferimenti alle attività non correnti in via 
di dismissione

	 C.5	Differenze di cambio negative

	 C.6	Altre variazioni

D.	 Rimanenze finali nette 8.604 8.604

	 D.1	 Rettifiche di valore totali nette (25.849) (25.849)

E.	 Rimanenze finali lorde 34.453 34.453

F.	 Valutazione al costo

Deputati Senato del 

r i•i!!.'r!LATURA - DISEGN! rn .!CUMENTI - DOC. 

–    448    –




